
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                              
JUDEŢUL SĂLAJ                      
COMUNA CRASNA                                             
CONSILIUL LOCAL           

HOTĂRÂREA Nr.5. 
Din data de 08.02.2024. 

privind aprobarea Protocolului privind predarea - preluarea personalului medico - sanitar de 
specialitate din unitatea de învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal medico - 

sanitar angajat de autoritatea administraţiei publice locale 
 

Consiliul Local al Comunei Crasna, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare a primarului nr.852/01.02.2024, raportul compartimentului de 

specialitate nr.860/01.02.2024, Avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
- Cererea înregistrată sub nr.217/10.01.2024 al Asociației  Silvafun; 
Luând în considerare prevederile: 
-  Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevderile Ordinul comun nr.3040/114/670/2024 al ME, MS și MDLPA pentru aprobarea 

Procedurii privind predarea - preluarea personalului medical de specialitate din unităţile 
de învăţământ preuniversitar de stat, inclusiv din unităţile de învăţământ special de stat, şi 
a celui din creşele publice arondate unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat în 
structura de personal medico - sanitar angajat de autorităţile administraţiei publice local; 

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), d), alin. (7), lit. a) și c), alin. (14) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 prinvind Codul administrative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

  În temeiul art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
  

HOTĂRĂŞTE: 
  
  Art.1. Se aprobă Protocolul privind predarea - preluarea personalului medico - sanitar de 
specialitate din unitatea de învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal medico - sanitar 
angajat de autoritatea administraţiei publice locale, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Crasna. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Instituţia Prefectului judeţului Sălaj;     
-Primarul comunei Crasna; 
- Liceul Tehnologic ”Cserey- Goga” Crasna; 
-Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
-Monitorul oficial local; 
-Dosar ședință. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                 Contrasemnează, 
CSEKE ZOLTAN - FERENC                                Secretarul general al comunei 

                                                                                                                 Lazar Veturia 
 
 


	COMUNA CRASNA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂREA Nr.5.


